
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"

Ordinanza del Sindaco

ORDINANZA  N.  4 del 13/03/2025

OGGETTO:  ORDINANZA  SINDACLE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  ?
CRITICITà  ARANCIONE  - MISURE  CONTINGIBILI  E URGENTI



ORDINANZA SINDACALE DI PROTEZIONE CIVILE – CRITICITà ARANCIONE - MISURE
CONTINGIBILI E URGENTI

IL SINDACO

VISTO che in data odierna alle 13.32 è stato emesso l’AVVISO DI CRITICITA’ REGIONALE valido
dalle ore 00.00 di Venerdì 14 Marzo 2025 alle ore 23.59 di Venerdì 14 Marzo 2025, nel quale sono
prefigurati i seguenti scenari di criticità:

Ponte Buggianese (PT) (ZONA: A4)

RISCHIO TEMPI CRITICITÀ

IDRAULICO
RETICOLO PRINCIPALE

dalle  ore  08.00  di
Venerdì,  14  Marzo  2025
alle  ore  23.59  di
Venerdì, 14 Marzo 2025

ARANCIONE

IDROGEOLOGICO
IDRAULICO RETICOLO MINORE

dalle  ore  00.00  di
Venerdì,  14  Marzo  2025
alle  ore  23.59  di
Venerdì, 14 Marzo 2025

ARANCIONE

IDROGEOLOGICO
IDRAULICO RETICOLO MINORE

in  corso  fino
alle  ore  23.59  di
Giovedì, 13 Marzo 2025

GIALLO

TEMPORALI FORTI

dalle  ore  00.00  di
Venerdì,  14  Marzo  2025
alle  ore  23.59  di
Venerdì, 14 Marzo 2025

ARANCIONE

FENOMENI PREVISTI
PIOGGIA: oggi,  giovedì,  piogge sparse più probabili  sulle province settentrionali.  Cumulati  medi
intorno ai 10-20 mm sulle zone di nord-ovest non significativi altrove; massimi fino a 30-40 mm sui
rilievi di nord-ovest con intensità oraria fino a 10 mm/h. Domani, venerdì, precipitazioni diffuse e
localmente  persistenti,  anche  temporalesche,  in  particolare  sulle  zone  centro-settentrionali.
Cumulati medi intorno ai 40-60 mm sulle aree (A1, A2, A3, A4, A5, B, R1, R2, M, S1, S2); intorno ai
20-40 mm sulle altre zone (cumulati probabilmente inferiori sulla costa meridionale e in Arcipelago).
Cumulati  massimi  fino  a  100-150  mm più  probabili  sulle  province  di  PT,  PO,  FI  e  sulle  zone
settentrionali delle province di PI e LI; cumulati massimi probabilmente inferiori, intorno ai 60-80 mm
sulle  province  di  LU e  MS;  cumulati  massimi  fino  a  40-60  mm sulle  province  meridionali,  più
probabili  sui  rilievi  dell'Appennino  aretino.  Intensità  oraria  massima  fino  a  25-30  mm/h.
TEMPORALI: oggi, giovedì, nulla da segnalare. Domani, venerdì, temporali sparsi anche di forte
intensità,  localmente  persistenti.
VENTO: oggi,  giovedì,  vento  da  sud  sud-ovest  con  raffiche  fino  a  80-90  km/  sottovento
all'Appennino e fino a 60-70 km/h sul litorale centro-meridionale e sulle zone collinari meridionali.
Domani, venerdì, vento da sud sud-ovest con raffiche fino a 60-80 km/h sulle province di Siena,
Arezzo  e  Grosseto.
MARE: oggi,  giovedì,  mare molto mosso sul  settore meridionale e in Versilia.  Domani,  venerdì,
mare molto mosso o agitato sul settore meridionale.

CONSULTATO l’Ufficio Protezione Civile in merito alle misure da adottare.

VISTO il Piano di Protezione Civile vigente e quello in via di adozione, che contiene l’indicazione delle
misure da adottare per i vari scenari possibili.

DATO ATTO che della presente ordinanza viene data preventiva comunicazione al Prefetto di Pistoia
ai sensi dell’art. 54 comma 4 del TUEL.



VISTO il D. Lgs. 1/2018.

RAVVISATA l’urgenza di provvedere.

RICHIAMATO l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000.

ORDINA

Per le motivazioni di cui sopra:

1. Le seguenti misure:

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado.

La chiusura di parchi e giardini pubblici.

Il divieto di attività e manifestazioni di ogni genere all’aperto.

La chiusura dei cimiteri.

La cancellazione del mercato settimanale in programma il 14/03/2025.

A partire dalle ore 00.00 di Venerdì 14 Marzo 2025 alle ore 23.59 di Venerdì 14 Marzo 2025.

2. La trasmissione della presente ordinanza a:

– Uffici dei Dirigenti Scolastici interessati per gli adempimenti di competenza.

– Alla Prefettura

– Ai Vigili del Fuoco

– Ai Carabinieri Comando di Ponte Buggianese

– Al comando di Polizia Municipale

3. Che la  presente  ordinanza  abbia  effetto  immediato  e  sia,  per  meri  scopi  notiziali,  affissa
all’Albo Pretorio per quindici giorni. 

AVVERTE 

che contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al TAR per la Toscana entro il termine di
giorni 60, ovvero, in via alternativa, ricorso al Prefetto di Pistoia entro il termine di giorni 30, decorrenti
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della presente
ordinanza. 

INVITA

I cittadini a limitare il più possibile gli spostamenti.

PONTE BUGGIANESE, 13/03/2025



IL SINDACO DI PONTE BUGGIANESE

Nicola Tesi


